Attinebatur in hunc quoque diem Otto, Brunswicensis & Lunenburgensis Dux, captivus à Zwerinensi Comite; quo per id tempus extincto, è carcere solitus Brunswicum redijt. Sed multis vasallorum mox odijs armisq; petitus fuit. Vasallis se junxere Magdenburgensis & Halberstadiensis Episcopi, inflammante eos, ut crediditum fuit, Friderico Imperatore; quod & illi Ottonis potentiam, ad quem tota Henrici Leonis hereditas à parente & patruis devo-  
Godefrid. in annal.  
Ursberg.  
Blondus.  
Nauclerus.  
Paulus.  
Æmilius.  
Sigonius.  
Trübemius.  
Impera- tor tādem  
in Palæsti- nam dis- cedit, suc- cēsu pa- rum glo- rioso.  
prodire jussit; ipse n Augusti demum consensa classe in Syriam na- vigavit; ac 7 Septembribus Ptolemaidem delatus, alios sibi ex Chri- stianis adversos, alios benignos habuit. Interim Hierosolymam pro- gressus, invito licet Patriarcha, Regem se Hierosolymitanum coro- navit, insignibus propria manu ex altari detractis. Nec multò post probrosa Christiano nomini pace cum Soldano inita (qua inter cete- ra Templum ac sepulchrum Domini in Saracenorum potestatem traditum) in Italiam remigravit; multa speciosè jactando, cùm non nisi Hierosolymam, Joppen, ac alia quædam loca infirmis mænibus reparasset.

Hentricus  
R. Friderici filius  
Eresburgum Cor-  
beiensi- bus adju- dicat.

Neque à filio Henrico Rege multum pro Republica agebatur, quod is lubricam fere juventutem traduceret in superiori Germania; ab eo tamen ac patre laudabile æquitatis judicium rescriptum que possidemus, quo Mons Martis, qui ad id tempus Eresburgum dicebatur, vetus Caroli M. donum, Corbeiensibus assertus adver- sus Henricum Coloniensem Archiepiscopum, qui nescio quam jurisdictionem possessionemq; sibi vendicare eo in loco voluit; id vero ejusmodi est.

Henri-

### Annalium Paderbornensium Liber XI.

Henricus Dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus, Universis Imperii fidelibus quibus præsens scriptum exhibutum fuerit gratiam suam et omne bonum. Ad notitiam universorum volumus pervenire, Nos mandatum Domini Imperatoris patris nostri recepisse. quod nequaquam ratam habere vellet Warandiam. quam in solemni curia nostra apud Herbipollim fecisse dinoscimur de monte Martis Archiepiscopo Coloniensi in Abbatis dilecti principis nostri præjudicium Corbeiensis. Et quod eundem Abbatem in possessionem dicti montis remitteremus eidem plenam Warandiam præstando prædictus Dominus noster Imperator nobis firmiter injunxit. Nos vero mandatum Domini Imperatoris patris nostri conservare, et implere in omnibus cupientes. auctoritate præsentium in possessionem ejusdem montis dictum Principem nostrum Abbatem Corbeensem mittimus cum omni jure; nullam jurisdictionem in ejusdem montis possessione recognoscentes Archiepiscopo Coloniensi. Mandamus itaque per gratiam nostram firmiter præcipientes. quatenus nullus ausu ductus temerario memoratum Abbatem in possessione sœpe dicti montis impedire vel molestare præsumat. Quod qui fecerit gravem indignationem nostræ Celsitudinis se noverit incursum. Testes hi sunt Henricus venerabilis Eistetensis Episcopus. Henricus illustris Dux Bavariae. Comes H. de Dilingen. F. de Druhendingen. E. Dapifer de Walpruc. C. Pincerna de Winterstede et alii quam plures, Datum apud Ulnam. Anno Domini Mccxxviii Indictione prima.

### Annus Christi 1229.

Gregorij IX Pont. 3.  
Friderici II Reg. 17. Imp. 10.  
Bernardi IV. Ep. Pad. 2.

Posteaquam verò Fridericus Imperator majori fama quām gloria ex Palæstina regressus, Pontifex propudosam illam cum Sultano pacem, auro magis ac prece quām armis partam, in senatu purpuratorum Patrum damnavit, initoq; cum Longobardiæ civitatibus fœdere, Fridericum execrari cœpit. Imperator compertâ Pontificis indignatione, misit Leopoldum Austrum, Othonem Moravum, Bernardum Carantanum, Bertholdum Aquileiensem Patriarcham, Sigefridum Ratisbonensem Episcopum, ad Pontificem mitigandum; verū ille implacabilis, misit quaqua versum per Europam Legatos, & ex his Ottонem titulo S. Nicolai in carcere Cardinalem in Germaniam, qui Fridericum Imperatorem, ob res in Palæstina perfidè gestas, & injurias, quibus Pontificis urbes & terras vexarat, diris à Sede Apostolica devotum denunciaret, animosq; Principum de alio Imperatore diligendo pertentaret; at male ubique excipitur. Sanè cùm ex Dania redux Ottонem Brunswici & Luneburgi Ducem hortaretur ad imperium capessendum, aspernatus est hæc importuna consilia Dux. Leodij deinde & Aquisgrani non sine populi concitatione rejectus Legatus. Quæ postquam Henricus Rex agitari didicit, civitates adversus Episcopos concitare cœpit, carum

Godefrida  
Vrsberg.  
Spond.  
Bzovius.

Pontifex  
de alio  
Impera-  
tore Fri-  
derico  
subrogan-  
do labo-  
rat.

Brouverus  
lib. 15. an-  
nal. Trevir.

carum defensionem suscipere, privilegia augere. Nec desunt, qui velint tum fundamenta libertatis multis in urbibus esse jacta, quæ exinde sese Episcoporum imperio cœperunt exire.

Bernardus  
Ep. cum  
Eresbur-  
gensibus  
transigit  
de juris  
dictione  
sacra.

Hoc quoq; anno Oppidum Montis Martis, sive Eresburgum, è pessima ruina, de qua ad annum M C X V supra relatum, reparari cœpit; & quia incolæ in subjecto montis pago Horeshusano ad Oppidum montis commigrarant, ne quid hac transmigratione jurisdictioni Paderbornensis Ecclesiae subtraheretur (quæ antiquo jure Archidiaconatum Horhusanum ex utroque loco sibi vendicabat) vigilantia Bernardi Episcopi actum est, ut in hunc modum conveniretur, quem ipsi consules & Oppidanis suis tabulis confignârunt.

Nos Consules et universitas Montis qui dicitur Heresberg universis præsentem paginam inspecturis præsentium tenore significandum duximus. quod cum nos à villa Horehusen ad montem qui dicitur Heresberg Paderbornensis diœcesis nostra domicilia translatissemus. ac montem munientes eundem ab obedientia Ecclesie Paderburnensis. qua eidem in spiritualibus eramus subjecti. inobedienter recesssemus. tandem cum eadem Ecclesia convenientes. inter ipsam et nostram universitatem talis ordinatio intervenit. quod nos errorem nostrum recognoscentes. et ad obedientiam matris nostræ Ecclesie videlicet Paderburnensis redeentes. debitum in spiritualibus ad ipsam habebimus respectum. et Clericum quem Episcopus Paderbornensis apud nos Ecclesie constructæ sive construenda et à nostra universitate dotandæ præfecerit. quemque Archidiaconus loci dono altaris investi- verit tanquam nostrum plebanum modo ad præsens recipiemus reverenter. remanente nihilominus apud nos post mortem ejusdem plebani alium nobis eligendi plebanum libertate. dummodo electus à nobis Archidiacono ad recipiendum donum altaris et curam animarum præsentetur. ipsamque Ecclesiam nostram Dominus Episcopus parochialem faciendo et sepulturam ibidem indulgendo. tempore oportuno consecrabit. Præterea Archidiacionum de Capitulo majoris Ecclesie Paderburnensis qui synodo Horehusen præsidere consuevit. in monte et præfata Ecclesia synodo præsidentem tanquam nostrum Archidiacionum cum omni jure. quod ipse Archidiaconus antequam nos ad montem transferremus in Capella S. Dyonisii Horehusen habuit. et adhuc circa universam plebem ejusdem Archidiacionatus habere dinoscitur amisimus. duobus tamen articulis non de jure sed de benignitate et gratia Archidiaconi et Ecclesie exceptis. quod nec denarios vel obulos synodales persolvemus. et quod homines inter nos servilis conditionis à Scabiniis accusati non in ferro carenti. sicut alias consuetum est. sed manu duodecima suam expurgationem præstabant. Ne autem hæc præscripta ordinatio. tam ab Ecclesia Paderburnensi. quam à nostra universitate valeat impo- sterum revocari. vel aliquid in ipsa immutari. præsentem cartam sigilli no- stræ universitatis appensione. ac testium annotatione roboratam. quam car- tam etiam sub eodem tenore Domini Episcopi et Capituli sigillorum impres- sione munitam ab ipsa Ecclesia accepimus. Ad exhibendum pro et contra

nos

nos si necesse fuerit. Ecclesiae dedimus eidem. Acta sunt hæc anno Domini.  
ca Incarnationis M C C X X I X . vii Calend. Septembbris. Testes hujus rei sunt.  
Herman de Vesperthe. Johan de Eleren. Tetmar de Durslo. Johan de san-  
cto Magno. Johan de Westhem, plebani. Milites vero. Andreas de Durslo.  
Olicus de Westhem. Alradus. Henric de Brocrike. Stephanus fratres de  
Dalhem. Tideric de Etlen. Bodo. Henric et Johan de Schnevethe. Consules  
vero Vollant. Alrat. Herman. Conrat. Monetarij. Tideric de Gesmaria.  
Tideric de Velrebergh. Ludolff de Capella. Henric Westval. Henric de Du-  
ne. Regenhart de Hoburgehusen. Regenhart de Hattepe. Johan de Fabrica.  
et tota universitas montis ejusdem.

## Annus Christi 1230.

Gregorij IX Pont. 4.

Friderici II Reg. 18 Imper. ii.

Bernardi IV Ep. Pad. 3.

Annus exinde consequens Mccxxx subitam rerum gratamq; mutationem attulit in Imperio; intervenere enim viri sapientes ac  
pij, Messanensium Archiepiscopus, Leopoldus Dux Austriæ, Ordi-  
nis Teutonici supremus præfectus, alij Principes, qui Fridericum  
Imperatorem cum Gregorio Pontifice certis pacis legibus recon-  
ciliarunt; restitutusque Imperator communioni Ecclesiae. Ad hanc  
pacem in Imperio promulgandam Otto Cardinalis Legatus Colo-  
niam accessit, magno omnium civium gaudio honorificentissi-  
mè exceptus; ubi & Aquisgranenses ob superioris anni insolenti-  
am in gratiam recepti sunt. Sed nec minus laudabile negotium erat  
hujus Apostolici per Germaniam Legati, in corrigendis formandisq;  
Cleri & religiosorum moribus, postquam labente per bella Ecclesiae  
disciplinâ variæ Episcoporum synodi sunt habitæ, una priscorum  
Episcoporum cura ac medela. Quamobrem cùm in alios Episco-  
patus; tum ad Monasteriensem, Paderbornensem, & Osnabrugensem  
Episcopos misit vice sua viros sapientes ac religiosos, qui pro  
commissa auctoritate vulnera sacrorum curarent, quod hæ Ottone-  
nis literæ testantur.

Venerabilibus in Christo Patribus, Monasteriensi, Paderburnensi, et  
Osnaburgensi Episcopis Otto miseratione divina sancti Nicholai in carcere  
Tullianensi Diaconus Cardinalis Apostolicæ Sedis Legatus salutem in Do-  
mino. Cum ex injuncto nobis legationis officio ad statum et reformationem  
Ecclesiarum legationis nostræ intendere teneamus, quia per loca singula  
discurrere non possumus per nos ipsos, Viros de quorum discretione et hone-  
state confidimus, nos interdum oportet dirigere, qui suppleant vices nostras.  
Unde cum dilectis in Christo, Abati Bredelarensi Ordinis Cisterciensis,  
Fratribus Conrado de Huxaria Priori, Provinciali Fratrum Prædicatorum  
Theutoniae, et Ernesto Osnabrugensi ejusdem ordinis, de quorum vita et sci-  
entia plenam in Domino fiduciam optimemus, nostris dederimus districte lit-  
teris

teris in preceptis, ut in monasteriis tam Monachorum quam Canonicorum regularium, nec non et inconvenientibus ac Decanatibus Clericorum secularium, cum etiam vos multiplicibus occupati ad hæc sicut credimus intendere non possitis, impendant visitationis officium vice nostra, corrigendo et reformato tam in capite quam in membris, quæ correctionis et reformationis officio videbunt indigere. Paternitatem vestram rogamus et exhortamur in Domino, qua funginur vobis auctoritate precipiendo mandantes, quatinus prædictis visitatoribus favorem vestrum consilium et auxilium efficaciter impendatis. Ita quod vobis sit meritorum apud Deum et status Ecclesiastici ordinis comprobemini Zelatores, Nos quoque sollicitudinem vestram debeamus ex hoc merito commendare, et negligentiam redarguere durius non cogamus. Datum Tornaci III Idus Maii.

Bernard<sup>9</sup>  
Ep, refor-  
matio-  
nem Diœ-  
cesis l*u*  
certis à se  
& aliis  
delectis  
viris com-  
mittit.

Quo verò emolumento hi inspectores, correctoresque disci-  
plinæ Ecclesiasticæ versati sint in nostra diœcesi, anno proximo ex  
eorum statutis docebimus. Interim Bernardus Episcopus noster, ut  
omnem diœcesis suæ statum sub exordia gubernationis ordinatissi-  
mè componeret, delegit ex omni ordine sapientissimos, quorum  
cognitioni & judicio omnia commisit, quæ vel in sacris, vel in civi-  
libus emendanda eslent. Qua super re hæ publicæ literæ supersunt.

Diversis habitis tractatibus super reformatione Paderbornensis Eccle-  
sia, quæ propter diversos casus in temporalibus et spiritualibus est collapsa,  
Nos Episcopus et Capitulum, vel major et senior pars Capituli, Nobiles et Mi-  
nisteriales, ceterique homines Ecclesia Paderborn. in hunc modum conveni-  
mus, quod tales unanimi consensu et voluntate inter nos preficiantur ordi-  
natores et Consiliarij, videlicet de Capitulo Præpositus major, Decanus, Sco-  
lasticus, Camerarius, et Volbertus de Elsen, et quos ipsi de Prælatis et Ca-  
nonicis majoris Capituli et aliarum Ecclesiarum civitatis et diœcesis Pader-  
born. assumere voluerint. Nobiles B. de Lippia, et B. de Hofede. Ministeri-  
ales Ecclesia Paderborn. Hermannus et Bertoldus fratres de Brakel, Al-  
bertus de Stormede, Johannes Stapel, Ludolphus de Herisia, Hermannus  
Marschalcus, Georgius, Henricus de Gunmer, S. Dapifer, Wernerus Sta-  
pel, Wernerus de Wever, Henricus Camerarius, Amelungus filius Comi-  
mitis de Wartpere, Volbertus de Eggen, Henricus de Dynkelborch, Conra-  
dus de Ossendorp, Conradus filius Villici, et Bertholdus Busse, et quos ipsi de  
consilio Capituli et prædictorum assumere voluerint. Hi omnes juraverunt,  
et assumendi jurabunt, quod consulent et ordinabunt ad honorem et utilita-  
tem Domini Episcopi et Ecclesia suæ, pro ut melius sciunt et possunt, et ipsis  
disfinitus fuerit inspiratum. Nos B. Episcopus juramus, quod ipsorum stabi-  
mus ordinationi, et amota qualibet conditione, quidquid prædicti or-  
dinaverint, vel consulerint, pro nobis et Ecclesia nostra servabimus, et quidquid ob  
hanc causam dicto nobili B. de Lippia occurrerit, vel evenerit adversitatis,  
Ecclesia sibi assistet, et ipse è converso assistet Ecclesia, et hæc obligatio dura-  
bit à primo festo Jacobi ad quinque annos. Quod autem hæc majorem obte-  
neat firmatatem et evidentiam pleniorum apposita sunt sigilla, nostrum vi-  
delicit

delicet, Capituli, Prepositi majoris, Decani, Scolastici, Camerarii, Volberti de Elsen. Nobilium B. de Lippia, B. de Hosede, Ministerialum Hermanni et Bertoldifratrum de Brakel, et hoc de consensu aliorum sigilla non habentium. Actum anno Domini M C C X X X.

Quæ dum hoc anno domi aguntur, Bernardus Episcopus & Hermannus frater Comes Lippiensis, à Gerhardo fratre Bremensi-  
 um Archiepiscopo implorati, fida militum auxilia cum aliis submi-  
 sere bello adversus Stedingos. Celebre hujus populi nomen apud  
 Scriptores ex rebellione & haeresi. Sedes his erat ad Visurgis, Hon-  
 tæ, aliorumque omnium ripas in Bremensi dicecesi. Et jam ab anno  
 1204 cœperat hæc populi rebellio. Causa data ab alijs refertur du-  
 rum imperium, quo à nobilibus & ministris Archiepiscopi tracta-  
 ti: ab alijs sacerdotis avaritia, cui cùm foemina nobilis post confes-  
 sionem obtulisset ad aram exilis pretii nummum; ille post ad ex-  
 probandam muneris exiguitatem loco Eucharistiae præbuit foemi-  
 næ eundem, quem obtulerat nummum. Qua conjugis injura ex-  
 acerbatus maritus, arreptum Sacerdotem abjicit in aquas, immer-  
 gitque. Ob id facinus cùm auctor cædis anathemate feriretur, &  
 hunc populus ad supplicium dare recusaret, ab efferatis hominibus  
 rebellio accensa est; uti nobilium factiones rusticam plebem fa-  
 cilè in partes trahunt. Hinc Bremensi Archiepiscopo sua jura &  
 census negare, præfectos ejus ac ministros indignè tractare, fines su-  
 os ad Visurgim præmunire, multaque insolenter agere, confisi palu-  
 dibus & fluminum objectu, quibus terra eorum prope inaccessa  
 erat. Ad horum rebellionem comprimendam primùm anno 1207  
 arma sumpsit Hartwicus Archiepiscopus, verùm cùm ille accepta  
 pecunia nullo operæ pretio rediret: contendentibus postea Gerhar-  
 do & Waldemaro, ut supra monuimus, de Bremensi Archiepisco-  
 patu, nunc huic, nunc illi suam operam impendere, ac se in plenam  
 libertatem efferre, delectisque sibi rebellionis ducibus, omne sacri  
 & civilis magistratus imperium, cui hactenus paruerant, exuere, de-  
 cimas & obedientiam recusare, Ruxtingos & Ostringos, vicinosq;  
 in societatem rebellionis adsciscere; & quo tutius perfidiam ale-  
 rent, ingenti fossa provinciam incingere, ut jam vicinis etiam formi-  
 dini essent. Tum verò hac rebellione, ut hæc mala se consequi so-  
 lent, provoluti in foedas haereses, ausi sunt responsa demonum ca-  
 ptare, templa atque aras evertere, in Sacerdotes ac Clericos per ex-  
 tremos cruciatus sævire, cæco furore sacra omnia contaminare, Eu-  
 charistiam pedibus proculcare, cerea sibi simulacra fingere, quibus  
 divinos honores tribuerunt; tanquam qui omni christiana religi-  
 one ejurata, ad pristinam barbariem & Idololatriæ cultum recidi-  
 sent. Tam immania gentis populique sibi subjecti facinora, quæ  
 pessimo etiam exemplo vicinos afflarant, non ultro ferenda ratus  
 Gerhardus Archiepiscopus, vir magnanimus, & multis jam bellis

B

clarus,

*Godefrid. in annal.**Auct. or**Hess. Brem.**in Gerhardo**II.**Albertus**Staden.**Cantiprata-**tanus.**Joann. à**Leid. in**ebron.**Chron. Fri-**sie.**Beka in Ot-**tione III.**Heida in**Ottone III.**Molanus de**milit. sacra**Cranzinsl.**7. Metrop.**6.47.**Chron. M.**Belgij.**Harlaus in**Henr. IV.**Meyerus.**Bernard⁹**Ep. cuni**aliis suc-**currit.**Bremensi**Archiep.**in bello**adversus**Stedin-**gos.*

clarus, collectis è dioecesi Bremensi, Paderbornensi, comitatu Lippensi & Schawenburgeni, vicinisque provinciis ingentibus militum copijs ( quibus Hermannum fratrem Comitem Lippiensem præficit Ducem) rectâ in Stedingos ire jussit. Verùm & illi non impatriati, adjutique ab Ottone Luñenburgi Principe, veteri Bremenium hoste ab amissio Stadensi comitatu, se ad occursum Bremenium si-  
In quo  
bello oc-  
cubit  
Herman-  
nus Co-  
mes Lip-  
piæ Ber-  
nardii Ep.  
frater.  
Vbbo Em-  
misi lib. x.  
Buchelius  
in notis ad  
Ottonem III  
Episc. VI  
traject.  
Brover. I.  
15. Annal.  
Trevir. ad  
hunc an-  
num.  
Odoric. in  
hist. Eccles.  
ad hunc an-  
num.

stunt; & cùm ad primum militarem congressum festo Natalis Christi cœsus occumberet Hermannus Lippiensis Comes, ceteri amissio Duce in fugam soluti sunt. Magno jactura & mors ejus dolore excepta; quem virum sapientem, multis virtutibus ac præliis illu-  
 strum, celebrant Scriptores, magnoque luctu fratres Gerhardus Bremensis, & Bernardus Episcopus noster prosecuti sunt. Ceterum hac victoria elati Stedingi Sluteram arcem, quam adversus rebelles haud procul Delmenhorsta struxerat Archiepiscopus, captam funditus evertunt, extremumque dioecesis Bremensis exitium minitantur, vi-  
 cinis haud minus formidabile. Quare ut à Pontifice, sacro adversus Stedingos bello indicto, ab Episcopis ceterisque Principibus domi-  
 tisint, ad annum 1234 narrabitur. In tanta veterum Scriptorum con-  
 fessione non desunt ex heterodoxis nostri temporis, qui cum Ub-  
 bone Emmio Stedingis non minus, quàm Albigensibus hæc fa-  
 crilegia & hæresis crimina affingi velint; tanquam serò tandem prisca illis scriptoribus fides in eorum dictis abroganda sit: nec ap-  
 pareat fraternum hic ab hæreticis ex eadem causa hæresis patroci-  
 nium suscipi. Nam quàm foedæ ac furiosæ præter Albigenses &  
 Stedingos hæreses Germaniam etiam nostram sub idem tempus contamineare cœperint, satis constat ex Broweri annalibus. Reperti enim, qui non modò Pontificem, sed omnem magistratum sacrum & civilem execrarentur: qui infantes fonte baptismatis ablutos rursum mergerent: qui confirmationis, Eucharistiæ, matrimonij, & extremæ unctionis Sacraenta damnarent: qui jejunia, & preces pro defunctis proscriberent: matrimonia in vagos concubitus commutarent; eòq; vesaniæ abrepti sunt, ut dæmonem Catti specie exoscularentur, & numini instar colerent. Et si Romanorum edi-  
 cta consulas, fuere per id tempus consimiles hæretici Cathari, Pu-  
 tareni, Pauperes de Lugduno, aliæque hæresum pestes, ut harum, & Albigensium contagione afflati videri possint Stedingi.

Ceterum Hermannus Comes Lippiensis bello Stedingorum extictus, heredes filios reliquit superstites, Bernardum eo nomine III Comitem ac Successorem, Simonem Paderbornensem Episco-  
 sum Adjutoremque Bremensis Ecclesiæ, Ottонem Monasteriensem, & Gerhardum postulatum Bremensem Episcopum; quos vel ex Gertrude herede Dynastiæ Rhedanæ, vel ex Theodorici primi Limburgi Comitis filia suscepserat. Statimque Bernardo cum Otto-  
 ne Teclenburgico gravis controversia bellumque fuit de Rhedano

ad

ad Amasim dominio, quod à Teclenburgico seu jure debitum mox occupatum retentumque, frustra ex dote in hunc diem repetente Lippiensium familia.

Felicius hoc anno Susati in celebri procerum Westfaliæ con-  
gressu transactum inter Henricum Colonensem Archiepiscopum,  
& Corbeiensem Abbatem; compositaque lis, quæ de Monte Mar-  
tis inter utrumque, ut supra etiam relatum, intervenerat. Ejus trans-  
actionis hæ publicæ tabulæ extant, multorum etiam Comitum ac  
nobilium nominibus memorables.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Henricus divina favente  
gratia sanctæ Colonensis Ecclesiæ Archiepiscopus Universis Christi fideli-  
bus, ad quos præsens pagina pervenerit in perpetuum. Ad oblivionis con-  
fusionem evitandam notum esse cupimus tam presentibus quam futuris,  
quod super controversia inter Nos et Hermannum Abbatem Corbeyensem  
super monte Martis et alis habita, nos tum propter pacem terræ, tum propter  
Ecclesiæ nostræ et suæ mutuam in perpetuum promotionem et familiaritatem,  
prudentum consilio, et Ecclesiæ nostræ consensu, amicabiliter cum ipso compo-  
suimus in hunc modum, quod nos videlicet et Ecclesia Colonensis retinebi-  
mus medietatem jam dicti montis cum omni jure et proventu, excepto clau-  
stro in monte sito, quod Abbatis et Ecclesiæ Corbeiensis spirituali jurisdictioni  
et dominio solummodo subjacebit. Neuter nostrum Castellum in dicto  
monte locabit, vel ædificium aliquod construet sine alterius consensu et vo-  
luntate, si vero aliiquid ædificandum est, fiet de consilio amborum, et commu-  
nibus expensis. Nos autem in restaurum jam dictæ medietatis montis cum  
consilio Priorum et consensu Capituli Ecclesiæ majoris curiam in Drinere  
Ecclesiæ Corbeiensi cum omni jure contulimus perpetuo possidendam. Ad  
amplioris quoque dilectionis et familiaritatis firmitatem memoratus Abbas  
de consilio suorum fidelium, et Ecclesiæ suæ consensu, castri Lichtenhilst me-  
diatatem nobis et Ecclesiæ Colonensi assignavit, et nos Oppidum prope ca-  
strum idem communibus ædificabimus expensis, et muniemus, quod in omni  
proventu nobis erit commune. In castro autem nullus constituantur Castella-  
nus nisi de consilio partis utriusque, si vero molendina prope castrum ædifica-  
ta fuerint, medietas proventuum nobis et Ecclesiæ nostræ cedet. Item bona  
Abbatis et Ecclesiæ sue et suorum Ministerialium et Castrorum, tam in  
Oppidis, quam in villis, et hominibus, et aliis ad eum et ipsos pertinentibus  
ab exactionibus et quibuslibet injuriis salva erunt, et in nostra tuitione con-  
stent; nisi forte ad proclamationem terra ad justa judicia contra malefacto-  
res exercenda iidem homines Corbeienses debent subservire. Item prænota-  
to Abbatii XII dedimus fidejussores subnotatos, qui fide data promiserunt,  
quod si aliquis hominum nostrorum ipsum vel homines suos ad summam 20  
marcarum vel infra leserit, nos commoniti infra 4 septimanas faciemus  
emendari; alioquin fidejussores nostros facta sibi commonitione Mersberg  
intrabunt, inde ante satisfactionem non exituri. Si vero nos justum judici-  
um in ipsum malefactorem exercuerimus, vel cum de oppidis et castris no-

Transig-  
tur inter  
Archiep.  
Colon. &  
Abbatem  
Corbci-  
ensem de  
Monte  
Martis.

Si quis expulerimus ipsi fidei iussores ex eo sunt absoluti. Hi autem sunt fidei iussores. Hermannus advocatus Colonensis, Theodoricus Dapifer, Franco Pincerna, Godfridus Camerarius, Gosuvinus Marscalcus, Richuvinus Marscalcus, Joannes de Padberg, Gosuvinus Scultetus de Susato. Theodoricus et Herboldus de Hildene, Hermannus Spiegel, Henricus de Werle. Si vero aliquem fidei iusorum predicatorum decidere contigerit, loco ipsius alius substituetur. Item Ministeriales et Castrenses nostri et Abbatis non debent in oppidis nobis communibus per judicium detineri, nisi in manifestis excessibus, ut furto, rapina, et similibus deliquerint, propter quod ibidem judicabuntur: et si aliquis a nobis proscriptus fuerit, ille nostra servabitur jurisdictioni. Item si Ministerialis noster, vel Castrensis, vel aliquis in Oppidis et castris nostris residens, nostra sera firmatis et vigilibus custoditis, erga Ecclesiam Corbeensem deliquerit nos, vel si absentes fuerimus, a Prioribus nostris, vel Abate, vel si ipse praesens non fuerit, a conventu suo commoniti infra tres menses faciemus emendari. Quod si emendare non voluerit, nos eum a castris et oppidis nostris expellemus, et contra eum Abbatii assistemus, quod si non fecerimus, Mons Martis totaliter Ecclesiam Corbeensem cedet. Ut autem inter Colonensem et Corbeensem Ecclesias propensior perpetuo vigeat et obseretur dilectio, cainter nos intervenit confederatio ut, nos et ipsae Ecclesiae contra omnem hominem excepto imperio in suo jure assident, et si nos, vel aliquis Successorum nostrorum praeoniti ad 4 septimanas D. Abbatii vel alicui Successorum suorum non assiterimus, Mons Martis ipsi et Ecclesia sua totus cedet, et ipse vice versa cum suis Successoribus in simili causa pene consimili subjacebit. Ut autem hoc factum ratum permaneat et involsum, praesentem paginam exinde conscriptam nostrae et majoris Ecclesiae Colonensis sigillorum appensione fecimus communiri. Testes hujus rei sunt Conradus major Praepositus et Archidiaconus Coloniensis, Joannes Praepositus Bunnensis et Archidiaconus, Godfridus Praepositus Xantensis et Archidiaconus, Arnoldus Praepositus S. Gereonis, Henricus Praepositus S. Severini, Bruno Praepositus S. Kuniberti, Henricus Praepositus S. Georgii, Albertus Subdecanus, Gosuvinus Chorishopus, Bonifacius Scholasticus, Godfridus Praepositus Monasteriensis, Henricus Comes Seinensis, Adolpus Comes de Marca, Godefridus Comes de Arnsberg, Bernardus de Lippia, Volquinus de Svalenberg, et Adolphus frater ejus, Conradus de Itere, Bernardus de Oste, Jonathas de Ardey, Henricus niger, Hermannus Advocatus Colonensis, Hermannus Marscalcus, et Gosuvinus filius ejus, Theodoricus Dapifer, Franco Pincerna, Godefridus Camerarius, Riquinus Marscalcus, Gosuvinus Scultetus Susatiensis, Joannes de Padbergh, Albertus de Sturmeste, Wernerus et Bertoldus de Brakele, Theodoricus et Heribodus de Hildene, Hermannus Spiegel, Conradus de Amelungessen et Heribodus filius ejus, Hermannus de Nienterchen, Gerhardus Hadeke, Godefridus de Holdelen, Ortmarus, Bernhardus de Dalheim, Henricus de Lutterdessen, Albertus dictus Frie (Brie) Theodoricus de Weten, Albert de Rekelinghusen, Alardus, et alii quam plures. Acta sunt hæc apud Susatum anno Domini MCCXXX mense Augusto.

Olim

Olim Ludovicus Pius Eresburgum (qui post Mons Martis, & patria voce Mersburg est appellatus) quantum per duas Saxonicas circum rastas locus explicatur, Corbeiensi Monasterio dedit; post ubi ducatus Westfaliæ cessit Archiepiscopis Coloniensibus, multum cum aliorum dispendio, Archiepiscopi suam jurisdictionem possessionesque protulere: seu id temporum injuriis & patrocinij necessitate, seu Abbatum infirmitate indulgentiave sit factum, seu aliis ex causis incertum habeas; quibus tamen nihil jurisdictioni sacræ, quam Paderbornensis Episcopus sibi in ea loca vendicat, dergatum voluere.

Celebres per id tempus pro majorum pietate Comites Everstenii, Conradus, Otto, & Hermannus fratres; quorum largitate hoc anno facta est ampla agrorum donatio Virginibus, & religiosis viris Cœnobij Gerdensis. Acta referuntur hæc anno *Anno Dominicae Incarnationis Mcccxxx, regnante Romanorum Imperatore Friderico, et filio ejus Henrico, Padelebrunnenſi Episcopo Domino Bernardo quarto.*

## Annus Christi 1231.

Gregorij IX Pont. 5.  
Friderici II Reg. 19. Imp. 12.  
Bernardi IV. Ep. Pad. 4.

At per id tempus cùm Gregorius Pontifex per Ottonem Legatum Ecclesiasticam disciplinam per omnes Germaniæ provincias instauraret, Henricus Rex ne quid in ordinanda Republica à se desideraretur, duplum hoc anno Wormatiæ conventum Principum advocavit; alterum Calend. Maji, in quo salutares leges præscriptæ; quibus promulgandis adfueré testes & arbitrii Sifridus Moguntinus, Theodoricus Trevirensis, Henricus Coloniensis, Albertus Magdeburgensis Archiepiscopi, multique præterea provinciales Episcopi, ac Principes. Alter conventus exitu anni in eadem urbe est habitus, multorum rursum Archiepiscoporum, Episcoporum, ac procerum accessu; in quo urbium libertas restricta legibus, ne sine Episcoporum, aut Principum, aut Regis, aliorumve Dominorum suorum voluntate communiones, constitutiones, colligationes, (quæ verba antiqui sunt decreti) instituerent. Qua lege conjurations, opificum & artificum Collegia, & quas Fraternitatum nomine sociates, aliaque adversus Principum & Episcoporum jurisdictionem popularis status introduxerat, abrogata sunt. Tanquam Imperator & Henricus ea invalecente civium insolentia revocaret, quæ antè adversus Episcopos & Principes, ut supra diximus, indulserat. Sensim enim ejusmodi per Imperium Urbes, civium multitudine atque opibus insolentes, se ab imperio suorum dominorum subtrahere cœperunt, quod nostra demum ætate, cum Lutheri hæresis omnia libertatis ostia adversus Magistratus aperiret, tantis malis experta

Henricus  
Rex in bi-  
nis hoc  
anno ce-  
lebratis  
conven-  
tibus plu-  
ra Impe-  
rio utilia  
ordinat.

Germania

Germania, quando una cum hæresi ejusmodi civitates simul Episcoporum imperium & religionem exuere.

**Controversia Canonico-rum Paderb.** Tandem etiam Inspectores correctoresque Ecclesiasticae disciplinæ, quos Otto Cardinalis Legatus Pontificis in Westfaliam destinarat, scriptis ad Episcopum Monasterensem, Paderbornensem & Osnabrugensem literis, Paderbornam ingressi, inter cetera controversiam, quæ inter Canonicos de Archidiaconis & bonorum diaconis divisione intervenerat, pro commissa auctoritate composuerent; id quod hæ ipsorum literæ jam ante inter monumenta Paderbornensis relatæ commonstrabunt.

Frater Conradus Prior Provincialis fratrum Predicatorum Theutonie, et frater Ernestus ejusdem Ordinis. Visitatores à Legato per Paderburnensem diœcesin dati. Universis ad quos præsens scriptum pervenerit utriusque vitæ salutem. Ne ordinatio nostra super divisione Ecclesiæ parochialis S. Othelrici in Paderburna, et super aliis articulis infra annotatis, processu temporis quod sue vetustatis celeritate detere solet omnia, memoriam effugiat humanam, presenti scripto declaramus. quod nos accedentes ad Ecclesiam Paderburnensem. Abbe de Bridelare nostro Collega legitime excusato. Ecclesiam prefatam sancti Othelrici, secundum quod à D. O. sancti Nicolai in carcere Tulliano Diacono Cardinali Apostolicae Sedis Legato accepteramus in mandatis, de majoris Prepositi et singulorum ac universorum de Capitulo, nec non D. Conradi ejusdem Ecclesie Plebani consensu post resignationem ejusdem Ecclesie à prefato Plebano coram D. Bernardo IV Paderburnensi Episcopo. Volrado Preposito. Amelungo Decano. Volquino de Suvalenberch, et nobis factam, de consilio ejusdem D. Episcopi in has tres divisimus partes. Namque est à Domo Hildebrandi Wapenrocht, usque ad curiam Episcopi, que vocatur Stashelhove, et deinde ad murum civitatis. & à domo jam dicti Hildebrandi usque ad domum Harmodi de Altride, et ab eadem domo usque ad molendinum Episcopi, et ab illo molendino usque ad pontem lapideum Ecclesie sancti Pancratii. Aliam vero partem Nortelvinke et Asperhere usque ad domum Crisina ante urbem. & ab eadem domo usque ad portam, qua itur Herisiam. & omnes domos & villas extra civitatem versus Orientem & Septentrionem inferiori choro sancti Liborii assignantes. Ecclesia vero sancti Othelrici omnes domos que inter has duas partes sunt et omnes villas et singulares domos que extra civitatem sunt versus occidentem, contulimus. Volradus vero major Prepositus ad instantiam Domini Episcopi et nostram. Ordinationem nostram ac partium assignationem approbando. Prefatam parochiam videlicet Ecclesiam sancti Othelrici cum omnibus suis pertinentiis Dominabus in Paderburna ordinis Cisterciensis in eadem Ecclesia in perpetuum mansuris Auctoritate Patronatus de consensu Capituli majoris Ecclesie in remissionem peccatorum suorum et ut in perpetuum ipsius prepositi ac prefatis Dominabus, maxime quia earundem in eodem loco fundator extitit, memoria habeatur, jure contulit perpetuo possidendum. Ita tamen quod quemque Sacerdotem Abbatissam et conventus dictarum Dominarum ei suisque Successoribus presentaverint, ab ipso suisque Successoribus curam recipiat animarum, et ei suisque Successoribus sicut tenerur obedire. Et ut gratiam ubiorem Dominabus exhiberet eisdem ordinavit ut post mortem Prepositi ejusdem loci dimidia marca in recognitionem subjectionis, & pro jure synodatico majori Preposito dimidia marca Persolvatur. Ecclesiam vero sancti Pancratii D. Rothegero et Ecclesiam sancti Liborii in inferiori choro debita, sicut verus Patronus ad quem debitum in omnibus habebunt respectum, à quo etiam & curam animarum et temporalia simul accipiunt et eorum Successores accipient, debita consulit solemnitate. He autem Parochia et omnia iura parochialia habebunt, nisi quo d' crucem diebus dominicis et in solempnitatibus non ferent, sed in processione majoris Ecclesie cum suis erunt Rectoribus, nisi legitima fuerint necessitate præpediti. In Parasceve sepulturam Crucifixi non facient, et in Nativitate Domini, in Pascha, in Ascensione, in Pentecostes, in festo Patroni et in die dedicationis ad Ecclesiam convenientem majorem divinum officium audituri.

De Archidiaconatibus vero ordinantes totum Episcopatum in sex sedes, præter duos Archidiaconatus videlicet majoris prepositura, cui haec tres villa Himminchusen, Dale & Buke sunt adjunctæ, & Prepositura sanctorum Apostolorum Petri & Andreae, de D. Episcopi consilio

filio & Capituli consensu distinximus. Vnam sedem Horhusen in Ecclesia S. Dionysii. cuius duas  
 Ecclesias Curbike & Athorp cum ipsis earum Ecclesiis et Capellis adjunxit, locantes secundam  
 sedem Warberch. cuius Ecclesias Dashurch. Lovene. Welthe. Kulete. Rothen. Bylinhusen.  
 Scerve. Ossendorp. cum earum Ecclesiis & Capellis adjunxit. ipsum Archidiaconatum Can-  
 torie deputantes. Tertiam Sedem Iburgh. cuius has Ecclesias Eisnen. Natesunken. Brakel. Volste-  
 sen. Herstelle. & omnes Ecclesias quas modo habet Helmuthi dishusensis Ecclesia. Herisiam.  
 Wilbodissen. cum ipsis earum Ecclesiis & Capellis adjunxit. ipsam sedem Camere assignantes.  
 Quartam sedem Huxaria cum his Ecclesiis Corbeia. Meinbragtesen. Brochusen. Otberch.  
 Erelen. Amelunkessen. Godelmen. Helingenberch. Berninhusen. Bodikissen. Albagissen. He-  
 jenhusen. Homersen. Boffesen. Sanctus Aegidius. Niennovere. Oldenthorp. Dune. duo Holtes-  
 minne. Lugderincken. cum earum Ecclesiis & Capellis. Quintam sedem Stenhem cum his Ec-  
 clesiis Beldersen. Oldenberge. Holthusen. Sumersile. Monasterium. Leverinctorp. Collerbike.  
 Valkenhagen. Burghagen. Oppidum Suvalenberch. Scithere. Wicbilerhe. Byche. Capella Re-  
 linkerke. Sandenebike. Pumesen. Lugethe cum earum Ecclesiis & Capellis. Sextam Sedem  
 Lymego. cum his Ecclesiis Scutemer. Orlinghsen. Hepen. cum earum Ecclesiis et Capellis. quam  
 Sedem custodiae deputavimus. adjicientes quodcum Archidiaconatus Schilde & Hervordie  
 vacaverint. Prepositurae Scildesensi permaneant. ita si eadem Prepositura Capitulo  
 remanebit. alioquin & Hervordia. & Scilde ad custodiā devolventur. que tamen  
 Sedes non nisi post mortem eorum qui nunc ipsarum Ecclesiarum Archidiaconi sunt.  
 vel nisi forte voluntarie resignaverint. vacabunt. Auctoritate. etiam D. Legati districte  
 sub anathematis vinculo omnibus Sacerdotibus. & Plebanis prefatarum sex. Sedi-  
 um pricipiendo mandamus. Quatenus cum ipsis Sedes vacare contigerit. Ad Archidiaconos  
 suos curam animarum & donum altaris. ab ipsis accipiendo. debitum in obedientia & procura-  
 tionecisdem facienda habeant respectum. Cum vero inter cetera de mandato D. Legati de  
 obedientiis saepedicta Ecclesia ordinaremus. Canonicos non per omnia nobis consentientibus.  
 tandem D. Volradi majoris Prepositi. & nostro se commiserunt arbitrio pænacementum marcarum  
 ipsum arbitrium vallantes. Iuramento igitur ab omnibus accepto. ut nostris parerent man-  
 datis. sub pena arbitrii videlicet centum marcarum primo precepimus. ut omnis cessaret ran-  
 cor qui erat inter maiores. Canonicos et minores de inequalitye bonorum. & pacis osculum  
 fuit utrinque datum & acceptum. & postmodum divisione facta bonorum. Sub pena arbitrij  
 scilicet centum marcarum precepimus. ne quis de cetero querimoniam Episcopo vel Preposito  
 moveret de collatione obedientiarum. Sed sit in potestate eorum conferre obedientias suas cui  
 voluerint. & plures uni secundum quod ipsis videbatur expedire. nisi Dominus Papa vel ejus  
 Legatus providerit aliter ordinandum. precepimus etiam sub eadem pena. ne quis vindictam  
 sumat de Preposito majore pro eo quod arbitratus est obedientias quorundam Canonorum esse  
 dividendas. & excommunicavimus omnes qui de cetero rancorem verbo velfacto pro illa divi-  
 sione obedientiarum contra dividentes veles qui bona receperunt demonstrarent. id est. qui  
 eos pro illo facto contumeliis & opprobriis afficerent. vel eis hoc factum inproperarent. & de-  
 cernimus eos qui haec fecerint excommunicatos. perjurios. & pænam centum marcarum incur-  
 risse. Demandato etiam D. Legati & nostra ordinatione omnes Canonici à majori usque ad in-  
 simum de Capitulo majoris Ecclesiae juraverunt. quod cum in ipsorum Ecclesia non sint nisi  
 XXIV. maiores prebenda & sex pueriles. Nullus de cetero ad non vacans: nec duo ad unum  
 vacans elegantur. & quod nullus Canonorum de cetero emancipabitur. quin idem jures ne  
 numerus Canonorum excedat numerum prebendarum.

Suppetit in hanc rem aliud quoq; rescriptum eorundem Visi-  
 tatorum, in quo planius constat annus, quo haec acta memorantur.

Frater Conradus Prior Provincialis Fratrum Predicatorum Teutoniae & Frater Er-  
 nestus eiusdem ordinis Visitatores à Legato per diæcesin Paderbornensem dati. Universis ad  
 quos presens scriptum pervenerit utrinque vita salutem. Cum officio visitationis in Ecclesia  
 Paderbornensi fungemur. inter cetera qua ibidem auctoritate Domini S. Nicolai in carcere  
 Tulliano Diaconi Cardinalis Apostolicae Sedis Legati ordinavimus totum Episcopatum præter  
 duos Archidiaconatus. videlicet majoris Prepositure (cuius tres villas Dale. Imminchus &  
 Bure adjunxit). & Prepositura sanctorum Apostolorum Petri & Andreae. de venerabilis  
 Patris Domini Bernardi quarti Paderbornensis Episcopi consilio & totius Capituli consensu  
 (Abbate de Bredelare nostro Collega legitime excusato) in sex Sedes distinximus. quarum unam  
 Horhusen in Ecclesia S. Dionysii locavimus. Ecclesias Curbike & Athorp. cum omnibus Ecclesiis

& Ca-

& Capellis eisdem duabus Ecclesiis deputatis) quae tamen non nisi post resignationem vel mortem eorum qui nunc prefatarum Ecclesiarum Archidiaconi sunt vacabunt) prefatæ Sedi Horhusen assignantes. Verum quia major Praepositus Paderbornensis ante hanc nostram ordinacionem non prefatum Archidiaconatum S. Dionysii haberet. auctoritate Domini Legati qua fungimur circa ipsum dispensamus. quatinus ei eundem. licet alium habeat Praeposituræ annexum. liceat diebus vita sue quiete & sine contradictione possidere. districte sub pena excommunicationis Sacerdotibus & plebanis ipsis recipientes. ut cum ipsis Sedes secundum nostram ordinationem videlicet Athorp & Curbike vacare contigerit. cum debita obedientia & procuratione conscricta ad ipsum habeant respectum. Ne quis vero in posterum hanc nostram ordinacionis formam ausu temerario valeat revocare vel aliquo modo immutare. presens instrumentum Volrado majori Praeposito Paderbornensi sigillorum nostrorum impressione dedimus exhibendum in posterum si necesse fuerit per se communikit. Acta sunt hæc Dominicæ Incarnationis Anno MCCXXXI. Indictione IV. XII Calend. Februario.

Bernard<sup>9</sup>  
Epi. divisionem  
parochiæ  
S. Udaltri.  
ci com-  
probat.

Accedunt ipsius Bernardi Episcopi literæ, quibus divisionem Parochiæ S. Odalrici in hunc modum ratam habet.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesia Episcopus. Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis notum esse volumus, quod nos obedere volentes mandato Domini O. Apostolice Sedis Legati in divisionem Ecclesiæ S. Odalrici in Paderburne simpliciter consensimus, & consilium adhibuimus, prout idem Dominus Otto S. Nicolai in carcere Tulliano Diaconus Cardinalis tunc temporis Teutonie Legatus dividi mandavit. eandem, & hæc literis nostris sigillo nostro roboratis protestamur. Acta sunt hæc Anno Domini MCCXXXI. Indictione quarta. Anno Pontificatus nostri 3. Id. Januarij.

Quam  
eadem di-  
visionem  
ratam ha-  
bent Ca-  
nonici  
Cathe-  
dralis Ec-  
clesiæ.

Ad sunt & Volradi Praepositi, totiusque Cathedralis Ecclesiæ literæ, quibus ejusdem parochiæ divisio in tres partes facta, eo quo supra relatum est modo comprobatur.

Volradus Dei gratia Praepositus. Amelungus Decanus, & Capitulum majoris Ecclesiæ Paderburne. omnibus presens scriptum inspecturis utrinque vitæ salutem. Venientes ad Ecclesiam nostram Fr. Conradus Prior Provincialis fratum Predicatorum Theutoniae, & Fr. Ernestus ejusdem ordinis Visitatores per Paderbornensem diaconin à Legato dati, Abate de Bredeleare ipsorum Collega legitime excusato, literas Domini Ottonis S. Nicolai in carcere Tulliano Diaconi Cardinalis Apostolicæ Sedis Legati nobis obtulerunt, in quibus ipsis dederat in mandatis, ut Ecclesiam S. Othelrici in Paderburna de consilio Domini nostri Bernhardi Episcopi dividerent in tres partes, sicut ex ipso authenticò colligi poterit evidenter. predicti vero fratres de Domini Episcopi consilio, Praepositi, ac nostræ Universitatis, nec non Domini Conradi ejusdem Domini plebani consensu in has tres partes divisorunt. Vnamque est à domo Hillebrandi Wanpenrogt usque ad curiam Episcopi, quæ vocatur Stathelhove, & deinde ad murum civitatis, & à domo jam dicti Hillebrandi usque ad domum Hartmodi de Alride, & ab eadem domo usq; ad molendinum Episcopi, & ab illo molendino usque ad pontem lapideum Ecclesiæ S. Pancratij. aliam vero partem scilicet Northefincke & Aspedere usque ad domum Cristine, & ab eadem domo usq; ad portam, qua itur Herisiam, & omnes domos & villas extra civitatem versus Orientem & Septentrionem inferiori choro S. Liborij de nostro consensu assignantes, Ecclesiæ vero S. Othelrici omnes domos, que inter has duas partes sunt, & omnes villas & singulares domos, que extra civitatem sunt versus occidentem contulerunt. Quam Parochiam videlicet Ecclesiam B. Othelrici Volradus major Praepositus, ad quem ejusdem Ecclesiæ ius pertinebat Patronatus per multam dictorum Visitatorum instantiam, ipsorum ordinationem, & partium assignationem approbando cum omnibus suis pertinentijs Dominibus in Paderburna Ordinis Cisterciensis in eadem Ecclesia in perpetuum mansuris de nostro consensu contulit jure perpetuo possidendam. ita tamen ut quemcunque Abbatissa & conventus Dominarum superdictarum ei & suis Successoribus presenta verint, ab ipsis suisque Successoribus curam sine difficultate recipiat animarum, & ei suisque Successoribus sicur tenetur obediet. Et ut gratiam uberiorum suorum gravaminum eisdem Dominibus exhiberet ordinavit ut post mortem Praepositi ejusdem loci dimidia marca in recognitionem subjectionis, & pro Synodatico majori Praeposito persolvatur omnia iura Parochialia hæc Parochia. habebit, nisi quod diebus Dominicis & in solemnitatibus sicut ante consuevit crucem non feret, sed in possessione majoris Ecclesiæ cum suo erit rectore,

rectore, nisi legitima fuerit necessitate præpeditus. In Paræce se sepulturam Crucifixi non faciet. & in Nativitate Domini, in Pascha in Ascensione, in Pentecostes, in festo Patroni, & in die Dedicationis ipse ac Parochiani sui ad maiorem Ecclesiam convenienter, dicinum officium audiuntur. Ut autem hac supra scripta rata & in perpetuum inconsulta permaneant, præsens scriptum Ecclesie nostræ sigilli fecimus impressione muniri. Acta sunt hæc in Capitulo majoris Ecclesie Paderborn. Anno Dominice Incarnationis MCCXXXI. Indictione quarta, II Calend. Februarii.

Sensit jam tum Bernardus Episcopus, ex quo communem Canonorum vitam dissoluerat, dissidia inter ipsos Canonicos de dignatum contentione, ex Archidiaconi munere, & bonorum partitione; ob quæ Legati Apostolici opem implorare necesse habuit. Cetera quæ per Visitatores hosce, aut in diœcesi nostra, aut alibi in meliorem formam reparata sunt, vetustas abolevit. Interim Episcopus noster conversa ad Cœnobio religiosorum liberalitate, cùm jam sat opibus abundantem Canonicum, Marienfeldenses Monachos singulari præ ceteris beneficentia grataq; in Patrem memoria complexus est; quod is abdicato comitatu Lippiensi, renunciatisq; omnibus, quæ in vita illi cara esse poterant, primum istuc inter Monachos religiosam vitam professus esset. Et cùm per singulos annos multæ largitiones ab eo Cœnobio illi factæ sint; cum hoc anno Sufati in congressu cum Mollenarckio Coloniensi Archiepiscopo, ceterisque è Clero & nobilitate viris largas decimas, quæ ex feudo ad ipsum reciderant, & à Bernardo nepote Comite Lippiensi obtinuerat, Marienfeldensis Cœnobitis donavit, confessis tabulis. Hujus rei testes fuere Volradus major Præpositus Paderbornensis, Anelungus Decanus, Bernardus nobilis de Osede, Andreas de Eltene, qui omnes una cum Widekindo S. Petri Præposito adfliterunt, ubi videlicet Dominus noster Coloniensis Archiepiscopus præsedit iudicio, quod vulgo dicitur Boching. Uti et facta hinc inde resignatione tam decimæ, quam domorum in manus nostras ipsius decimæ proprietatem memorato Cœnobio assignavimus, quam Wigboldus Abbas ad manus Ecclesie suscepit. Multis præterea testibus ad ductis. Acta hæc referuntur Sufati coram Domino suo Bernardo nobili de Lippia anno gratia M C C X X I Indictione IV.

Exitum hujus anni nobilitavit D. Elizabethæ Thuringiæ & Hassiæ Landgraviæ funus; quæ sanctissimæ conjugis & viduæ exemplo xix Novembris excessit è vita, conditaque Marburgi, celebre apud posteros monumentum venerationis cultusque reliquit.

## Annus Christi 1232.

Gregorij IX Pont. 6.

Friderici II Reg. 20 Imper. 13.

Bernardi IV Ep. Pad. 5.

Annus vertente Fridericus Imperator paci in Italia cum Longobardia civitatibus stabiendi intentus, Henricum filium Germaniæ Regem accersit; qui magna procerum turba prosequente patri occurrit. Ambo deinde apud Aquileam convenientes Pascha celebrarunt. Eo in congressu conventaque Episcoporum ac pro-

C

cerum,

Godefrid. in  
Annal.

cerum, rursum, quod à Rege filio decretum erat Wormatiæ, ad restringendam urbium libertatem, & refrenandam civium erga Episcopos insolentiam, confirmatur ab Imperatore patre publico, quod subjicimus, diplomate.

*In nomine sanctissimæ et individuæ Trinitatis. Fridericus secundus Frideric⁹ Tribus & divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, fhe. Collegia Iherusalem et Siciliæ Rex. Revocamus in irritum et cassamus in omni civita- civium & te et oppido Alemannia communia consilia, Magistros civium, seu Recto. eorum Magistros res, vel alios quoslibet Officiales, qui ab universitate civium sine Archiepi- citra Do- scotorum et Episcoporum beneplacito statuuntur, quounque per diversita- minorum tem locorum nomine censemantur. Irritamus etiam cujuslibet artificii con- volunta- fraternitates seu Societas: Monetā quoque suis in locis causā comparentim omnia venalia, ut antiquitus fieri consuevit. Ad hujus autem constituti- tem irre- pentes tollit.*

*Sed longè nobilio cura & providentia Gregorius Pontifex PP. Epi- hoc anno Saxoniam nostram complexus. Nam ex quo à Gerhardo scopos Westfaliæ Bremensium Archiepiscopo interpellatus edoctusque esset, quo fu- & Sax- tore hæresis saviret in Sacerdotes, clericos, omnia Christianorum oniæ co- sacra, quantoque periculo malum illud per inferiorem Saxoniam hortatur serperet; Pontifex prædicatores crucis haud secus, quam in sacro ad succur- bello adversus Saracenos in Palæstina, & barbaros in Livonia fece- rendum Archiep. rat, nominavit Episcopos Raceburgensem, Mindensem, & Lube- Bremensi censem, qui Principes & populos convocarent ad militiam expedi- adversus rebelles Stedingos, & sceleratos homines. De- rebelles inde scriptis ad Bernardum Paderbornensem, ceterosque Westfaliæ Stedingos Episcopos literis, cohortatur, uti non modò Oratoribus belli hujus, sed & Bremensi Archiepiscopo omni auxilio adsint: harum literarum exemplar hic proferre interest.*

*Gregorius Episcopus Servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Paderburnensi, Hildesemensi, Verdensi, Monasteriensi et Osnabrugensi Episcopis salutem et Apostolicam benedictionem. Clamante ad nos dudum Bremensi Ecclesia contraperfidiam hæreticorum, qui Stedingi vocati, fideles populos regionis istius ferali more lacerant et extinguit, nos venerabilibus fratri-*

fratribus nostris, Raceburgensi, Mindensi, et Lubecensi Episcopis, quibus prædicationis officium est in diœcesis vestris ab Apostolica sede commissum, mandavimus, quod per easdem diœceses peccatorum veniam fidelibus pollicendo ipsos contra præfatos hæreticos concitarent, et per eorum auxilium illi auctore Deo ad gratiam conversionis accelerent, vel in confusionis foveam deducantur. Ut ergo dicti Episcopi plenius et efficacius valeant, quæ mandavimus, adimplere fraternitati vestra per Apostolica scripta mandamus, quantum cum agatur fidei negotium, quod cunctis debet esse fidelibus et prælatis præcipue speciale in eodem negotio dictis Episcopis efficaciter adfistatis, impendentes eis utile consilium et auxilium oportunum. Datum Anagnia xiv  
Calend. Februarii Pontificatus nostri anno vi.

Haud dissimiles sunt literæ apud Odoricum in historia Ecclesiastica ad Raceburgensem, Mindensem, & Lubecensem Episcopos, belli hujus præcones; quibus nefanda Stedingorum flagitia supra à nobis relata exponuntur. Quam in rem quoque optimus Pontifex scripsit ad ceteros inferioris Germaniæ Saxoniæq; Principes; à quibus altero ab hinc anno magna conspiratione bellum est suscepit. Et Bernard⁹ Episcopus noster eò sollicitius sibi hoc negotium sumpsit, quò magis decorum ac necessarium habebat, Gerhardo fratri suo Bremenium Archiepiscopo subvenire; eo cum primis bello, in quo jam alterum fratrem Hermannum Comitem Lippiensem gloriose pugnantem amiserat.

Quanquam hoc ipso anno, quo armada Westfalia, intestinis ipsa bellis conflictarit. Nam, ut auctor est Godefridus, sub id tempus Henricus Coloniensis Archiepiscopus Westfalam cum militia ingressus, hostibusque in deditio[n]em acceptis, cum triumpho reversus est. Hostibus hisce Archiepiscopi, cum Walramus Limburgicus, juvenis ferox & Episcopis etiam ex superiori bello multum infestus, cum ingenti militum manu subsidio veniret, intraretque diœcesin Monasteriensem, objecit se illi Ludolphus Monasteriensis Episcopus, vir animo intrepidus, armisq; promptus & Limburgicum retro, unde venerat, cum clade redire compulit. Hæc licet à Godefrido referantur, non tamen auctor ille prodidit, quinam illi hostes, aut quod bellum fuerit. Constat interim per id tempus castrum Sturmde ab Henrico Archiepiscopo obsessum fuisse. Adsunt enim ex tabulario Bredelariensis Coenobij, quod Paderbornensis nostræ diœcesis est, Henrici Coloniensis Archiepiscopi donationum tabulae, ex castris ejus obsidionis datae; quas hic ob præclarum Ordinis Cisterciensium, ejusque Coenobij encomium referre juvat.

Henricus  
Archiep.  
Colon. in  
Obsidio-  
ne Castri  
Störmede  
confirmat  
bona &  
Privilegia  
Coenobij  
Bredelar.

*Henricus Dei gratia sanctæ Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopus. Universis presentem paginam inspecturis in perpetuum. Eius intuitu et respectu, qui nos ad pontificalis dignitatis apicem sublimavit, tanto vigilanter sacram religionem plantare, tenere, ac defensare tenemur, quanto gratius obsequium in religionis observantia, et rigore discipline Ecclesiastice*

Iesu Christo præstatur, et laus ejus per viros religiosos sumit incrementum. Cum igitur novella plantatio, Monasterium scilicet in Bredelaer Cistertien sis ordinis in servitio Dei, et gloriose Dei genitricis ipsius proficiat, Deus, qui omnium merita pensat, et mensuras silens remetitur, ob maternæ reverentiae claritatem fratribus in Christo sibi servientibus gratiam sibi continuæ propitiationis impendit, et labores eorum in fructu multipliciter amplificat, et in germine dilatat honestatis. Nos ergo contemplantes memoratam Ecclesiæ divinae instaurazione fulciri, cum Dominus Ordini Cistertiensi à mari benedixerit usque ad mare, circa ipsius promotionem operam duximus impendendam, quatenus nostris et Ecclesiæ Coloniensis patrocinii adjuta ab invasoribus inquis libera consistat, in laude Dei crescat, fructificet in flore virtutis, et in obsequio ejus stabilis perseveret. Usu itaque ac meditationum provida, privilegia sibi à D. Adolpho et Engelberto, felicis recordationis antecessoribus nostris Coloniensis Archiepiscopis concessa, et bona, videlicet sex mansos in Vpsepringe, et prædium in Mere, et sex mansos in Veltlæn, universa quoque bona, quæ in presentiarum possident, vel adhuc Domino dante poterunt adipisci, sigilli nostri munimine confirmamus, recipientes ipsam Ecclesiæ cum personis et omnibus attimentiis sub nostram, et B. Petri Patroni nostri protectionem: sub anathemate districtius inhibentes, ne quis ausu temerario molestare præsumat eadem, sicut judicium divinum et nostræ jurisdictionis effugere cupit ultionem. Datum in obsidione castri Stormede, Anno gratia millesimo ducentesimo tricesimo tertio, sexto decimo Calend. Augusti.

## Annus Christi 1233.

Gregorij IX Pont. 7.  
Friderici II Reg. 21. Imp. 14.  
Bernardi IV. Ep. Pad. 6.

Albert.  
Sadend.

Ea licet, quæ retulimus, in Ducatu Westfaliæ agerentur, totus tamen annus in apparatu belli per Westfaliæ Saxoniamque insumptus adversus Stedingos; postquam Mindensis, Raceburgensis, & Lubecensis Episcopi, ceterique sacræ militiæ præcones Saxoniae regiones peragrârunt: quod & in Belgio, Frisia, vicinisque provinciis factum est, ad largas noxarum condonationes à Pontifice indultas. Quare & belli initium hoc anno processit, ex quo Orientalis Stedingia à peregrino milite, qui ad vexillum crucis convenerat, vastata est; quanquam improspero adhuc exitu, quando Burchardus Comes Aldenburgicus à Stedingis cæsus, cum ducentis suorum occubuit. Quæ clades majus exinde irritamentum dedit ceteris. Inter hæc Gregorius Pontifex, qui sollicita cura comprehendebat Saxonia, etiam Corbejenium patrocinium suscepit, datoque diplomate castrum Mersberg (quod antiquitus Eresburgum, postea Kugelen-Mons Martis appellatum est) castrumque Kugenbergam, atque Oppidum Volcmersen perpetua possessione ratum, & celebri illi Corbejeni bus rata habet.